
MODULISTICA

P02/c MD03
Rev. 5

del 18/1/2011

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DISPOSIZIONE

DIREZIONE DIREZIONE SICUREZZA AMBIENTE E POLITICHE SOCIALI

SEZIONE

DISPOSIZIONE
N° 43 Data

numerazione
16/03/2021

Oggetto: CORREZIONI DI MERO ERRORE MATERIALE OCCORSI NELLA RELAZIONE
TECNICO ILLUSTRATIVA E NEL CAPITOLATO SPECIALE D’ONERI DI CUI
ALLA DETERMINA A CONTRARRE N. 86/2021, NONCHE’ LIEVI MODIFICHE
APPORTATE AL CAPITOLATO E APPROVAZIONE DEL BANDO DI GARA E
DEL DISCIPLINARE DI GARA E RELATIVA DOCUMENTAZIONE.
PROCEDURA APERTA DI APPALTO PUBBLICO – PROGETTO “SICUREZZA
URBANA 2 PARCHI 2 QUARTIERI” – CIG 86184233A6.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la delibera di G.C. n. 130 del 13.10.2020 “Approvazione del progetto di fattibilità tecnico-

economica progetto Sicurezza urbana 2 Parchi 2 Quartieri relativo alla realizzazione di un
sistema di videosorveglianza nella città di Segrate ai fini della partecipazione al finanziamento
statale nell’ambito dei Patti per la sicurezza urbana”;

- la comunicazione della Prefettura di Milano, UTG competente, di ammissione del progetto
“Sicurezza Urbana 2 Parchi 2 Quartieri” al finanziamento ministeriale, prot. n. 1159 del
12.01.2021;

- la determina a contrarre n. 86 del 02.02.2021 “ai fini dell’affidamento dell’appalto di forniture e
servizi connessi di cui al progetto Sicurezza urbana 2 Parchi 2 Quartieri” - procedura aperta ex
cui art. 60 e 30, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – CIG 86184233A6;

RILEVATO di:
- provvedere alle correzioni di alcuni meri errori materiali occorsi nei testi della “Relazione tecnica

illustrativa”, altresì, comprensiva dei criteri di selezione e valutazione delle offerte, e del
“Capitolato speciale d’oneri”, allegati quali parti integranti e sostanziali alla determina a contrarre
n. 86/2021 ed approvati con il medesimo atto;

- apportare delle lievi modifiche al testo del “Capitolato speciale d’oneri”, allegato quale parete
integrante e sostanziale alla richiamata determina a contrarre;

- avvalersi, del termine di riduzione statuito dall’art. 8, comma 1, lett. c), del Decreto Legge n.
76/2020 per la presentazione delle offerte;

- ridefinire il termine per la presentazione delle offerte determinandolo in venticinque giorni
(consecutivi e solari), anziché in venti giorni, come previsto nella Relazione tecnica illustrativa di
cui alla determina a contrarre n. 86/2021;

- approvare il bando di gara e il disciplinare di gara, allegati al presente atto quali parti integranti e
sostanziali, nonché la ulteriore documentazione di gara a corredo della procedura di appalto in
oggetto (DGUE; Allegato 1 – dichiarazioni del contraente; Allegato 2 – domanda di
partecipazione e dichiarazioni integrative; Allegato 3 – dichiarazioni impresa ausiliaria in caso di
ricorso all’avvalimento; patto di integrità di cui alla delibera di G.C. n. 407 del 12.03.2021;
modalità tecniche di utilizzo piattaforma Sintel), agli atti del procedimento;

_Hlk511382426#_Hlk511382426


VISTO il Decreto 27 maggio 2020 del Ministero dell’Interno relativo alle modalità concernenti i
finanziamenti in materia di realizzazione di sistemi di videosorveglianza sui territori comunali e
gli obblighi e adempimenti conseguenti;

VISTI:
1. gli artt. 4 e 17 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;
2. l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
3. l’art. 83 dello Statuto comunale di Segrate;
4. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del comune di Segrate;
5. l’art. 3, comma 2, del Regolamento sui controlli interni del comune di Segrate;
6. il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza – PTPCP 2021-2023;

DISPONE

- di provvedere alle seguenti correzioni di alcuni meri errori materiali occorsi nei testi della
“Relazione tecnica illustrativa”, altresì, comprensiva dei criteri di selezione e valutazione delle
offerte, e del “Capitolato speciale d’oneri”, allegati quali parti integranti e sostanziali alla
determina a contrarre n. 86/2021 e nella specie:

- relativamente alla Relazione tecnica illustrativa:

a. lettera c), - “Criteri di valutazione” – Offerta tecnica:

1.1.1. sostituire il seguente testo prescritto nel secondo periodo:

“Nell’ultima coIonna vengono indicati i punteggi massimi, tutti discrezionaIi (vaIe a dire
attribuiti in ragione deII’esercizio deIIa discrezionaIità spettante aIIa commissione
giudicatrice)”

con il seguente corretto testo:

“Nella colonna identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a
dire i punteggi fissi e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione
dell’offerta o mancata offerta di quanto specificamente richiesto.
Nella colonna identificata con la lettera “D” vengono indicati i “Punteggi discrezionali”,
vale a dire i punteggi il cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della
discrezionalità spettante alla Commissione giudicatrice”;

1.1.2. di aggiungere nel quadro dei criteri di valutazione della Offerta tecnica, la colonna
denominata “Punti D max” relativa ai “Punteggi discrezionali”, assente per mero errore
materiale nel quadro della Relazione in questione;

1.1.3. di sostituire il seguente testo prescritto al quarto periodo dei criteri di valutazione
della offerta tecnica:

“II concorrente sarà escluso daIIa gara neI caso in cui, a seguito deII’appIicazione deIIa
riparametrazione (si veda iI paragrafo finale dedicato), consegua un punteggio inferiore
aIIa predetta sogIia”;

con il seguente corretto testo:

“II concorrente sarà escluso daIIa gara qualora consegua un punteggio tecnico
complessivo inferiore aIIa predetta sogIia. Si precisa che la soglia di sbarramento si
riferisce ai punteggi complessivi non riparametrati”;



- relativamente al “Capitolato speciale d’oneri”:

a. all’art. 5 – Garanzia definitiva - Parte II – clausole contrattuali:

2.1.1. sostituire il primo comma del seguente testo:

“Per la presentazione della offerta, il concorrente non dovrà produrre la garanzia
provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.”

con il seguente corretto testo:

“Per la presentazione della offerta, il concorrente dovrà produrre la garanzia provvisoria
e la dichiarazione di impegno di cui all’art. 93 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. secondo le
modalità descritte all’art. 10 del disciplinare di gara”;

2.1.2. sostituire il seguente primo periodo del comma 2, dell’art. 5 del capitolato speciale
d’oneri:

“L’Aggiudicatario sarà, invece, tenuto, successivamente alla comunicazione della
aggiudicazione dell’appalto, a costituire una garanzia definitiva….”;

con il seguente corretto testo:

“L’Aggiudicatario sarà tenuto, successivamente alla comunicazione della
aggiudicazione dell’appalto, a costituire una garanzia definitiva….”;

- di apportare le seguenti lievi modifiche al “Capitolato speciale d’oneri”, allegato quale parte
integrante e sostanziale alla determina a contrarre n. 86/2021 ed approvato con lo stesso atto:

1. all’art. 9.1 – Sistema Hardware – Parte I – Prestazioni oggetto del contratto:

1.1. sostituire la seguente frase:

“inclusi nella fornitura: 6 dischi SSD da 1TB con interfacce NVMe”;

con la seguente corretta frase:

“inclusi nella fornitura : 6 dischi SSD minimo da 1TB”;

1.2. di aggiungere il seguente testo alla fine del paragrafo dedicato al “Server” di cui all’art.
9.1. del capitolato:

“La dimensione totale dei dischi, in configurazione RAID5 o RAID60, dovrà in ogni caso
garantire la memorizzazione di tutte le telecamere fornite con relativa retention di 7gg,
considerando che la memorizzazione dei flussi video non è continua ma in motion
detection”;

1.3. di eliminare l’immagine figurata a pagina 11 di cui all’art. 7.2.1. – caratteristiche
tecniche telecamere fisse e dome – del capitolato;

- di avvalersi della deroga generale, temporanea, statuita dall’art. 8, comma 1, lett. c), del
Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni con Legge n. 120/2020, per le procedure
ordinarie in materia di riduzione dei termini procedimentali per ragioni d’urgenza di cui agli artt.



60, comma 3, 61, comma 6, 62, comma 5, 74, commi 2 e 3, del CPP, applicando il termine di
riduzione per la presentazione delle offerte nella procedura di appalto in oggetto;

- di ridefinire il termine di presentazione delle offerte determinandolo in venticinque giorni
(consecutivi e solari), anziché in venti giorni, come previsto alla lettera d) – Termine di
presentazione delle offerte - della Relazione tecnica illustrativa approvata con determina a
contrarre n. 86/2021;

- di approvare il bando di gara e il disciplinare di gara, allegati al presente atto di diposizione
quali parti integranti e sostanziali, nonché la ulteriore documentazione di gara a corredo della
procedura di appalto (DGUE; Allegato 1 – dichiarazioni del contraente; Allegato 2 – domanda di
partecipazione e dichiarazioni integrative; Allegato 3 – dichiarazioni impresa ausiliaria in caso di
ricorso all’avvalimento; patto di integrità di cui alla delibera di G.C. n. 407 del 12.03.2021;
modalità tecniche di utilizzo piattaforma Sintel), agli atti del procedimento.

Il RUP/Direttore del Settore Sicurezza,
Ambiente e Politiche Sociali

Il Comandante
Dr. Lorenzo Giona

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.




